In initio quidem Donatistæ schismatis tantummodo reierant, sed brevi in apertam hæresin inciderunt, doentes *primo*, veram Christi Ecclesiam ubique terrarum

„ tem Dominus, tanquam potestas. Intendite: Et
„ potuit hanc potestatem servis dare, & nolleit.
„ Si enim daret hanc potestatem servis, id est ut
„ ipsorum esset, quod Domini erat, tot essent ha-
„ ptismi, quot essent servi; ut quomodo dictum
„ est baptismus Joannis, sic diceretur baptismus Pe-
„ tri, sic baptismus Pauli, sic baptismus Jacobi,
„ baptismus Thomae, Matthaei, Bartholomei....
„ Ergo ne tot baptismata dicerentur, quot essent
„ servi, qui baptizarent, accepta potestate a Do-
„ mino, sibi tenuit Dominus baptizandi potesta-
„ tem, servis ministerium dedit:” servis, inquam,
tam bonis, quam malis, ut ibidem S. Doctor
explicare pergit.

51. Porro Angelicus noster Praeceptor 5. P. qu. 64. art. 5. post allegatam Magistri sui Augustini auctoritate in ita ideum ipsum argumentum more suo illustrat, & confirmat; „ Ministri Ecclesiae instru- mentaliter operantur in Sacramentis, eo quod quodammodo eadem ratio est ministri, & instru- menti. Sicut autem supra dictum est quæst. 62. art. 1. & 4., instrumentum non agit secundum propriam formam, aut virtutem, sed secundum virtutem ejus, a quo invenitur. Et ideo accidit instrumento, inquantum est instrumentum, qua- lecumque formam, vel virtutem habeat, præter id, quod exigitur ad rationem instrumenti, sicut quod corpus medici, quod est instrumen- tum animæ habentis artem, sit sanum, vel in- firmum; & sicut quod fistula, per quam tran- sit aqua, sit argentea, vel plumbea. Unde Mi- nistri Ecclesiae possunt Sacraenta conferre, e- tiam si sint mali”.

52. Hanc eamdem rationem ita clarius exponit idem Angelicus IV. Cont. Gent. cap. 77. „ Quod agit in virtute alterius, non assimilat sibi pa- tiens, sed principali agenti, non enim dominus assimilatur instrumentis, quibus artifex utitur, sed arti ipsius. Ministri autem Ecclesiae in Sa- cramentis non agunt in virtute propria, sed in virtute Christi, de quo dicitur Jo. I. 35. *Hic est, qui baptizat*, unde & sicut instrumentum ministri agere dicuntur; minister enim est sicut ut instrumentum animatum. Non igit malitia ministrorum impedit, quin fideles salutem per Sacraenta consequantur a Christo.”

53. Aliud etiam argumentum ibidem sumit S. Doctor ex malis Prælatis, quibus Dominus obediens jubet Matth. XXIII. 2. dicens: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ, & Pharisei: quæcumque ergo dixerint vobis, servate, & facite; secundum autem opera eorum nolite facere.* Multo autem magis, inquit, obediendum est aliquibus propter hoc, quod suscipiunt ministri a Christo, quam propter Cathedram Moy- si. Est ergo etiam malis ministris obediendum; quod non esset, nisi in eis Ordinis potestas maneret, propter quam eis obeditur. Habent ergo potestatem dispensandi Sacraenta etiam ma- li.” Nonnullæ aliæ theologicæ rationes videri

possunt ibidem; tum apud S. Augustinum laud. supra Tract. V. & VI. in Joan., alioquin in libris, quos contra Donatistas scripsit, & qui To- mo XII. ipsius Operum continentur.

54. Sed omittendum non est illud argumentum ad hominem, quo utebatur S. Augustinus Lib. IV. Contra Cresconium cap. 16. Donatistas incon- stantiae, & contradictionis accusans, quia Maxi- minianenses non rebaptizabant, quos tamen non so- lum peccatores, sed ut aspides, viperas, par- cillas, & cadavera Ægyptiorum insepulta in Con- cilio Bagrjensi condemnaverat. Hac enim agendi ratione observabat Augustinus, & ipsos judicasse, non eorum meritis, a quibus ministratur, nec eorum quibus ministratur, constare baptismum; sed propria sanctitate, atque veritate, propter eum, a quo institutus est, male utentibus ad perniciem, bene utentibus ad salutem.

55. Observabat insuper, etiam in Donatistarum cœtu, non omnes ministros esse probos, & sanctos, immo aliquos fuisse impios, & scelestissimos, quorum tamen Sacraenta esse valida cen- sebatur. Cumque Cresconius Donatista respondisset, ministri improbi, sed occulti valida esse Sacraenta, non autem publici, ita S. Doctor eum refellit ex propria eorum doctrina Lib. III. cap. 5.; dicebant enim Donatistæ, absurdum esse, quod maculosus alium purificet, abluat sordidus, emundet immundus, infidelis det fidem, & criminosus faciat innocentem. Jain vero haec omnia sequi ostendebat Augustinus, etiam quando minister est peccator occulus. Cumque respondisset Cresconius, non ministrum ipsum, sed famam ejus bonam, quamvis inanem, & falsam, haec omnia præstare, ita eum ad incitas redigit S. Doctor: *Itane ad mundandum hominem, quando boni ministri defuerit vera vita, tunc mali ministri falsa sufficit fama, quæ hoc efficiat, quod efficeret bona vita, ut ad hominem sanctificandum, quando ministri latet ini- quitas, ministra Deo militet falsitas?* Et poste ostendit, non ministrum improbum, sed Deum bonum per malum ministram homines emundare, & sanctificate.

56. Atque ad hoc explicandum, & ipse Augu- stinus, & alli Ecclesiæ Patres, aptissimas attule- runt similitudines. S. Thomas supra num. 51. laudatus utitur similitudine corporis medici, quod sive sanum sit, sive infirmum, valet tamen ut instrumentum animæ ad medicinam ægrotis propinandam: tum fistulae plumbeæ, per quam trans- sit aqua, non minus, quam per argenteam. S. Gregorius Nazianzenus Orat. XL. *De Baptismo* num. 26. ministros baptismatis probos, & impro- bos comparat duobus annulis, quorum alter aureus sit, alter ferritus, ambo tamen eamdem Impera- toris imaginem insculptam habeant, atque in ce- tra imprimant; totum discrimen erit in materia, non autem in signo. S. Augustinus adhibet exem- pli vel agricolæ, cuius prava intentio semini no- ce-

cere non potest, ne fructificet; vel lucis, quæ etiam per loca cœnosa sine ulla immunitia diffunditur; quibus similitudinibus aliqua ratione explicatur, quomodo Sacramenta suam virtutem retineant, etiam quando a malis ministris conferuntur.

57. Ex his, aliisque momentis, quæ brevitatis desiderium nos omittere coegerit, manifeste apparet, Donatistarum errore in merito fuisse iam Sæculo IV. ab universa Ecclesia proscriptum, atque eliminatum; & quando sæculis posterioribus a Jo. Wiclefo, ejusque assecla Jo. Hus iterum ab ore revocatus est, fuisse iterum in Constantiensi Synodo jure condemnatum; ac denique a magna Tridentina Synodo Sess. VII. can. 12. ita definitum: *Si quis dixerit, ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quæ ad Sacramentum conficiendum, aut conferendum pertinent, servaverit, non confiscere, aut conferre Sacramentum, anathema sit.*

Solvuntur objectiones Donatistarum.

58. Objiciebant Donatistæ innumera fere sacr. Scripturarum loca utriusque testamenti, in quibus Deus summam a suis ministris exigit munditatem, & sanctitatem. Exodi XIX. 22. *Sacerdotes, qui ascendunt ad Dominum, sanctificantur.* Lev. XX. 17. *Homo qui habuerint maculam, non offeret panes Deo suo.* Proverb. XV. 8. *Victimæ impiorum abominabiles.* Eccli. XXXIV. 4. *Ab immundo quid mundabitur?* Joan. IX. 51. *Sciimus autem, quia peccatores Deus non audit.* Et Lucæ XI. 25. *Qui non est mecum, contra me est.* Qui autem contra Deum sunt, non possunt esse ejusdem Dei ministri. Demum Apostolus 2. Corinthi. VI. 14. *Quæ participatio justitiae cum iniquitate? aut quæ societas lucis ad tenebras?*

59. Resp., utique convenire, ac decere, ut Sacramentorum ministri justi, & sancti sint, sed id necesse non esse ad Sacramenti valorem, qui non a causa instrumentalí, cuiusmodi est minister, sed a causa principali, nempe ipso Deo, dependet. Et ego dico, respondebat S. Augustinus Tract. V. in Jo. num. 15. T. IV., & omnes dicimus, quia justos oportet esse tanti judicis ministros. Sunt ministri justi, si volunt; si autem nolunt esse justi.... securum me fecit magister meus, de quo Spiritus ejus dixit: "Hic est, qui baptizat."

40. Ecclesiastici dictum: *Ab immundo quid mundabitur?* sic explicat S. Thomas 5. P. quæst. 64. art. 5. ad 1. „Ministri Ecclesiæ neque a peccatis mundant homines, ad Sacramenta accedentes, neque gratiam conferunt sua virtute; sed hoc facit Christus sua potestate per eos, sicut per quædam instrumenta. Et ideo effectus consequitur in suscipientibus Sacramenta, non

, secundum similitudinem ministrorum, sed secundum configurationem ad Christum.”

41. Quod vero ex Evangelio Iohannis objectum est, *Scimus, quia peccatores Deus non audit,* scite observat S. Augustinus Lib. II. contra epist. Parmenianæ cap. 8. num. 17., id non fuisse dictum a Domino, sed ab illo, qui oculos corporis jam qualem restitutos habebat, sed ei oculi cordis nondum patebant. Sane Ecclesia in Litaniis ita Deum orare nos docet: *Peccatores terogamus, exaudi nos.* Ceterum orationes ministrorum malorum a Deo exaudiri, probat S. Doctor etiam exemplo Balaami (Num. XXIV.), qui cum aliqui haberet in voto, verba tamen precanis & bona fuerunt, & pro populo exaudita a Domino. Et subdit: *Unde non mirum est, verba bona, quæ pro populo dicuntur in precibus, etiam si a malis dicantur Episcopis, exaudiri tamen, non pro perversitate præpositorum, sed pro de ratione populorum.*

42. Illud ex Lucæ XI. Qui non est &c. tantum probat, peccatores esse non posse Dei ministros, quantum ad decentiam, quanquam possint esse idonei ministri, quantum ad valorem Sacramenti. Id luculentè explicat Anglicus laud. quæst. 64. art. 5. ad 5. inquiens: *Aliquid est debitum esse in Sacramento dupliciter: uno modo, sicut: existens de necessitate Sacramenti, quod quidem si desit, non perficitur Sacramentum, sicut si desit debita forma vel debita materia: alio modo est aliquid debitum esse in Sacramento, secundum quamdam decentiam; & hoc modo debitum est, ut ministri Sacramentorum sint boni.*

43. Mente Apostoli explicat optimus ejus interpres S. Thomas Lect. III., ut solum prohibeat communicationem cum Gentilibus, quantum ad impias eorum doctrinas contra quosdam, qui cum Christi evangelio conjungebant idolatricas superstitiones: unde dicebat: *Nolite jugum ducere cum infidelibus; quæ enim participatio &c.; jugum enim dicitur illud, quod ligat plures ad aliquid faciendum.*

44. Inst. primo, Joan. XX. 22. *Christus insufflavit in Apostolos, & dixit eis: accipite Spiritum sanctum; quorū remiseritis peccata, remittuntur eis: ergo saltem Sacramenti pœnitentiae non alii possunt esse ministri, quam qui pleni sunt Spiritu sancto.* Cam autem eadem sit ratio aliorum Sacramentorum, non nisi justi poterunt esse idonei ipsorum ministri.

45. Respondet S. Augustinus in Lib. II. *Contra epist. Parmenianæ cap. 11. n. 24.*, ipsis Christi verbis aperte significari, Spiritum sanctum esse, qui per ministros peccata remittit. *Spiritus autem sanctus in Ecclesiæ præposito, vel ministro sic inest, ut si factus non est (nempe si justus est), Sacramentum prosit & danti, & suscipienti. Si autem factus est, seu hypocrita, deest quidem illi Spiritus sanctus ad propriam salutem, ministri.*

rium tamen ejus non deserit, qui per eum salutem operetur aliorum (a).

46. Inst. secundo. Matth. VII. 18. dicit Christus: Non potest arbor mala bonos fructus facere: ergo mali ministri non possunt bonos Sacramentorum fructus producere. Immo Christus ipse dicebat peccatoribus: Vos ex patre diabolo estis Jo. VIII. 44: quomodo ergo filii diaboli possunt esse ministri Dei?

47. Respondet S. Augustinus Lib. III. cont. Litt. Petilianu cap. 44., Arborem & fructum ejus, non eum esse qui baptizat, & eum qui baptizatur; sed hominem esse arborem, fructum vero ejus opus ac vitam ejus accipi debere, quam semper habet bonam bonus, & malam malus. Alterum vero duinatax ostendit, peccatores esse indignos Sacramentorum ministros; non autem eosdem non posse a Deo assumi, tanquam instrumenta ad gratiam Sacramentalem aliis conferendam, propter rationes sup. num. 29. & seq. allatas.

48. Sic etiam S. Augustinus Lib. III. contra Cresconium cap. 8. explicabat ea verba Jerem. III. 15. Dabo vobis pastores secundum cor meum, cuiusmodi certo non sunt peccatores. Observat enim primo, apud Ezech. XXXIV. 15. Deum promisso Israelitis, quod ipse eosdem pascet: Eggo pascam. Post autem subdit, Neum & per pastores bonos, & per pastores malos pascere homines, cum iis verbum suum, Sacramentumque dispensat.

49. Libro autem IV. cap. 18. respondet Cresceno objicienti, quod ita nulla fieret distinctio inter bonos, malosque ministros, inquiens: Inter fidem, perfidumque (ministrum) plurimum distat, non ad Sacramentum, si hoc uterque habet, sed ad meritum, quia hoc alter ad salutem habet, alter ad pœnam.

50. Ob. secundo nonnulla Sanct. Patruin testimonia, quæ videntur errori Donatistarum patrociniari. S. Ambrosius in Lib. De mysteriis cap. 4. Non sanat, inquit, baptismus perfidorum, non mundat, sed polluit (b). Præterea S. Hieronymus in cap. III. Sophonias. Sacerdotes quoque, ait, qui Eucharistiae serviunt, & Sauginem Domini populis ejus dividunt, impie agunt, in legem Christi, putantes Eucharistiam imprentatis facere verba, non vitam; & necessariam esse tantum solemnem orationem, & non Sacer-

, dotum merita, de quibus dicitur (Levit. XI. juxta Vers. LXX.): Et Sacerdos, in quo fuerit macula, non accedit offerre oblationes Domino, Tertio S. Leo Papa epist. CLVI. missum Alexandriæ Ecclesiæ statum defens, Manifestum quippe est, inquit, per crudelissimum, insanissimumque sævitum omne illic cœlestum Sacramentorum lumen extinctum: existimavit igitur sanctissimus Pontifex, irrita esse omnia Sacra menta a nefarii illius Ecclesiæ hominibus confecta. Quarto Pelagius Papa (apud Gratianum XXIV. quæst. t. cap. schismatis) Non est, inquit, corpus Domini, quod schismaticus conficit.

51. Resp. ad primum S. Ambrosius loqui de baptismatibus Judæorum, & infidelium; ita enim prosequitur: Judæus urceos baptizat, & calices &c. Et clarius Lib. II. De Sacramentis cap. 1.: sunt baptisata gentium, sed non sunt baptisata. Caro lavatur, non culpa abluitur, immo in illo lavacro contrahitur. Erant autem baptisata Judæorum alia superflua, alia in figura (c).

52. Alterum S. Hieronymi testimoniūm disce liorem habere videtur expositionem. Sed a S. Thomas 3. P. quæst. 82. art. 5. ad 1. sic explicatur, quod Hieronymus per illa verba improbet errorē Sacerdotum, qui credebant se digne posse Eucharistiam consecrare ex hoc solo, quod sunt Sacerdotes, etiamsi sint peccatores. Ceterum Donatistarum errores in Dial. contra Luciferianos Doctor maximus data opera constavat.

53. Verba S. Leonis magni potius significant, impietate, & sævitia Dioscori, ejusque asseclarum adeo fuisse turbatam Ecclesiam Alexandrinam; ut ibi cessaverint Sacra menta: ita enim subdit: Intercepta est Sacrificii oblatio; defecit Chrismatis sanctificatio, & paricidialibus manibus impiorum oraria se subtraxere mysteria. Qua de re consuli possunt Historici, Evagrius Lib. II. cap. 8., & Nicephorus Lib. XV. cap. 16. Sed S. Thomas 3. P. quæst. 64. art. 9. ad 2. aliter explicat allata verba S. Leonis; nempe in Sede Alexandrina Sacramentorum lumen fuisse extinctum, quantum al rem Sacramenti, seu effectum gratiae, quem certe non recipiebant scelerissimi illi Alexandrini, non autem quantum ad ipsum Sacramentum (d).

54. Ad quartum resp., Pelagium ibi sumere cor-

(a) Adinodum pulchra est ea similitudo Nicolai Patræ in resp. ad consulta Bulgarorum apud Gratianum XV. quæst. 8. cap. sciscitanibus, cere facis, quæ accensa sibi quidam documentum affert, alii tamen communodum lucis probet. Sic malus minister bona Sacra menta administrando aliis est utilis; sed quia sacrosancta Sacra menta pollutis manibus tractat, sibi nocet eo ipso opere suo, quo aliis prodet.

(b) Hoc opus S. Ambrosio adjudicarunt quidam Heterodoxi, ut Henr. Bullingerus in epist. ad Joach. Vadianum, Rob. Coccius in Censura subjecta suæ editio-
Gazzaniga Thol. Tom. VIII.

næ Operum S. Ambrosii Helinstadii 1653., & Jo. Dalmæns De Confirmatione; sed nimiris frivolis argumentis, quæ egregie refutarunt doctissimi Editores Maurini. Vid. sup. not. ad n. 264. Diss. I.

(c) Non ita certum est, hoc etiam opus esse Ambrosio tribuendum, & Patres Maurini, quamvis ini quis sectariorū dictoria contra hoc Opus ipsis inol estissimum refellant, affirmare tamen non audent, illud esse genuinum Mediolanensis Antistitis fustum. Vid. Rom. Ceillier T. VIII. Des Auteurs Ecol. pag. 486.

(d) Hæc Angelici responsio est ad mentem S. Augu-

corpus Christi mystice, prout Ecclesiae communionem repräsentat; quo sensu etiam S. Augustinus Lib. XXI. *De Civ. Dei* cap. 25. T. IX. dicebat: „Qui est in eis (Christi) corporis unitas te, idest in Christianorum compage membrorum, cuius corporis Sacramentum fideles comunicantes de altari sumere consueverunt, ipse vere dicendus est manducare Corpus Christi, & bibere Sanguinem Christi. Ac per hoc heretici, & schismatici ab his unitate corporis separati possunt idem percipere Sacramentum, sed non sibi utile, immo vero etiam noxiū &c.”

55. Inst. Ipse S. Augustinus Lib. III. *De Baptismo* cap. 17. & 18. T. XII. aperte docet, malos ministros non posse a peccatis solvere, inquit enim: *Numquid ergo ad eamdem Columbam* (scilicet ad Ecclesiam) pertinuerint omnes avari, de quibus in eadem Catholica graviter idem Cyprianus ingemuit? Nam, ut opinor, raptiores non columbae, sed accipitres dici possunt. Quomodo ergo baptizabant, qui fundos insidiosis fraudibus rapiebant, & usuris multiplicantibus fœnus augebant, si sola illa columba, idest illa unitas, quæ nisi in bonis intelligi non potest, simplex, & casta, & perfecta baptizat? Et postea: Tales (idest avari, & raptiores) ipsius Cypriani temporibus baptizabant, quos Coepiscopos suos fuisse cum magno gemitu continebant remissionem tamen peccatorum non dabant Non enim raptoribus, & fœneratoribus diceret Dominus: Si cui dimiseritis peccata, dimitteur illi &c.”

56. Resp., admodum obscurum esse hunc S. Augustini locum, nec Theologos de vera ejusdem interpretatione inter se convenire. Verumtamen quis sibi persuadeat, invictum hunc Donatistarum debellatorem, iisdem potuisse unquam consentire? Mihi autem omnino verisimilior ea videtur explicatio, quod nihil aliud S. Doctor voluerit, nisi a malis ministris Sacraenta quidem conferri, non autem gratiam, iis nempe, qui cum illis in impietate convenient. Hanc esse S. Augustini mentem, eruit ex ipso contextu. Nam primo expresse dicit: *Sacramenti autem integritas ubique cognoscitur, sed ad peccatorum illam irrevocabilem remissionem extra unitatem Ecclesiae non valebit.* En Sacramenti integritas, quamvis effectus non sequatur, non defectu ministri, sed defectu suscipientis. Quod luculentius exponit, secundo ibidem subdens, non posse precibus Sanctorum adjuvari non solum hereticum, aut schismaticum, sed nec peccatorem intus positum, si adversum se ipse per vitam pessimam teneat debita peccatorum etiamsi per ipsius columbae

pium ministerium baptizetur; non certe defectu ministri, sed defectu impii, & impudentis peccatoris. Tertio addit de ipsis peccatoribus impoenitentibus, quod si corrigantur, & se pessimos ab baptismum accessisse fateantur, non rebaptizantur, sed incipiunt ad columbam pertinere &c.; quod postea asserit etiam de hereticis, qui foris sunt, cum correcti ad Ecclesiae veniunt unitatem. Ecce iterum validum baptisma, quamvis effectu careat, quoque baptizati ad veram, & perfectam Ecclesiae unitatem non veniant. Demum ita S. Doctor generaliter concludit, solvit qui cum columba fecerit pacem, & ligatur qui cum columba non habet pacem, sive aperte foris sit, sive intus esse velletur. Ubi effectus Sacramenti semper repetitur non a sanctitate ministri, sed a dispositionibus suscipientis. Quam doctrinam tam sèpè, & tam luculenter tradit S. Antistes, ut de ejus mente dubitari non possit. Vid. Lib. V. ejusdem operis cap. 22.

57. Ob. tertio ex ratione. Sacraenta consistunt in actione ministri, qui materiam conjungit cum forma; atqui actio ministri mali est mala: ergo etiam Sacramentum, quod ex tali actione resultat, erit malum, & nullum.

58. Respondet S. Thomas 5. P. q. 82. art. 5. ad 5. *eamdem actionem, in quantum fit ex prava intentione ministri, posse esse malam; bonam autem, in quantum fit ex bona intentione Domini, scilicet Christi, qui est causa principialis, ut dictum est sup. n. 29.*

59. Inst. primo. Mali ministri non possunt esse instrumenta Christi ad confiencia Sacraenta, quia ab ipso sunt separati utpote non habentes charitatem, per quam membra capiti unionuntur, secundum illud 1. Jo. IV. 16. *Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.*

60. Respondet Angelicus 5. P. q. 64. art. 5. ad 2.: „quod per charitatem membra Christi unitur suo capiti, ut ab eo vitam recipient, quia ut dicitur 1. Jo. III. 14. *Qui non diligit, manet in morte.* Potest autem aliquis operari per instrumentum carens vita, & a se separatum, quantum ad corporis unionem, dummodo sit conjunctum per quandam motionem: aliter enim operatur artifex per manum, & aliter per se curim. Sic igitur Christus operatur in Sacramentis, & per bonos tamquam per in membra viventia, & per malos, tamquam per instrumenta carentia vita”.

61. Inst. secundo. Orationis effectus dependet a maiore, vel minore orantis pietate & devotione; atqui in Sacraenta confiendiis, vel administrandi adhibentur quædam orationes: ergo si istæ vane

stini Magistri sni, qui Lib. VI. *De Baptismo* cap. 1. bene obseravit, quæstiōnem de valore baptisni Hereticorum inde ortam fuisse, quia non distinguelatur Sacramentum ab effectu, vel usu Sacraenti. Et quia

ejus effectus; atque usus in liberazione a peccatis, & cordis rectitudine apud hereticos non inveniebatur, ipsum quoque Sacramentum non illic esse putabatur.

nat sunt & iunctiles, ut sunt vanæ & iunctiles orationes impiorum, immo aliquando noxiæ, juxta illud Ps. CVIII. 7. *Oratio epius fiat in peccatum, vana etiam & irrita errunt Sacraenta.*

62. Resp. Orationes, quæ adhibentur in Sacramentis conficiendis, vel conferendis, habere viam ex Christi institutione, si constituant ipsam Sacramentorum formam, ut in Sacramento Extremæ Unctionis; vel ex Ecclesiæ meritis, si sint ab Ecclesiæ præscriptæ, saltem quantum ad valorem Sacramenti. Negari tamen non potest, hujusmodi orationes, quæ non pertinent ad formam Sacramenti, esse magis, vel minus utiles, prout major, vel minor est orantis ministri pietas & devo^{tio}. Audiens S. Thomas 5. P. q. 82. art. 6. ubi inquit: „Oratio, quæ fit in Missa, potest considerari dupliciter. Uno modo inquantum habet efficaciam ex devotione Sacerdotis orantis; & sic non est dubium, quod Missa melioris Sacerdotis magis est fructuosa. Alio modo, inquantum oratio in Missa profertur a Sacerdote in persona totius Ecclesiæ, cuius Sacerdos est minister; quod quidem ministerium etiam in peccatoribus manet Unde etiam quantum ad hoc est fructuosa non solum oratio Sacerdotis peccatoris in Missa, sed etiam omnes ejus orationes, quas facit in ecclesiasticis officiis, in quibus gerit personam Ecclesiæ: licet orationes eius privatæ non sint fructuosæ, juxta illud Prov. XXVIII. 9. Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis”.

Quæres primum, an peccatores ministrando Sacraenta peccent?

63. Respondet Angelicus 5. P. q. 64. art. 6. affirmative; idque probat ex eo, quod ministri debent Domingo conformari, secundum illud Levit. XIX. 2. *Sancti estote, quoniam ego Sanctus sum;* & Eccl. X. 2. *Secundum iulicem populi, sic & ministri ejus.* „Et ideo, subdit, non est dubium, quin mali exhibentes se ministros Dei & Ecclesie in dispensationem Sacramentorum peccent. Et quia hoc peccatum pertinet ad irreverentiam Dei, & contaminationem Sacramentorum, quantum est ex parte ipsius peccatoris (licet Sacraenta secundum seipso incontaminabilia sint), consequens est, quod tale peccatum ex genere uno sit mortale”.

64. Multo plura allegari possunt ex sacris litteris ad id comprobandum; ut illud Exodi XIX. 22. *Sacerdotes, qui accedunt ad Dominum, sanctificentur.* Ps. C. 6. *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat.* Isaæ LIII. 11. *Mundabimini, qui fertis vasa Domini, &c.* Si autem tanta requirebatur munditiae, & sanctitas in ministris veterum sacrificiorum, quæ umbræ erant nostrorum, quantum putemus esse necessariam in ministris Sacramentorum novæ legis, quæ ipsam gratiam continent, & virtute sua conferunt?

65. Reipsa Apostolus in prima epist. ad Timoth. III. 10. Diaconos vult esse judices non bilingues,

non multo cino de litos, non turpe lucrum sectantes, habentes mysterium filii in conscientia pura; ac subdit: *Et hi autem probentur primum;* & sic ministrant nullum crimen habentes. Ibid. v. 2. & seq. vult, Episcopum reprehensibilem esse, omnibusque christiani virtutibus ornatum: & ad Titum I. 7. *Oportet, inquit, Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem.*

66. Noster autem S. Praeceptor in art. mox laud. ad 5. excipit casum necessitatis, quo malus Sacerdos baptizaret, quia tunc non exuberat se ut ministrum Ecclesiæ, sed subveniret necessitatem patienti. Secus est autem, subdit, in aliis Sacramentis, que non sunt tantæ necessitatis, sicut Baptismus.

Quæres secundo, an peccent qui Sacraenta suscipiunt a malis ministris?

67. Haec quæstionem ita resolvit Angelicus laud. quæst. 64. art. 6. ad 2. „Ille, qui ad Sacraenta accedit, suscipit Sacraenta a ministro Ecclesiæ non inquantum est talis persona, sed inquantum est minister Ecclesiæ. Et ideo quamdiu ab Ecclesia toleratur in ministerio, ille, qui ab eo suscepit Sacraentum, non communicat peccato ejus, sed communicat Ecclesiæ, quæ eum tamquam ministrum exhibit. Si vero ab Ecclesia non toleratur, puta cum degradatur vel excommunicatur, vel suspenditur, peccat qui ab eo accipit Sacraentum, quia communicat peccato ipsius”. Commixter tamen docent Theologi, charitatem exigere, ut qui certo uovit ministrum esse malum, ab eo non petat Sacraenta, ne ipsum ad peccatum inducat, excepto tamen casu necessitatis, quo non possit alter minister haberi.

68. Docent insuper iidem Theologi, semper melius esse Sacraenta recipere a bonis ministris, quia ut bene observat S. Thomas 5. P. q. 64. art. 1. ad 2. *quamvis effectus Sacramenti non detur melior per melioreminstrum, aliquil tamen adnexum impetrari potest recipienti Sacramentum per devotionem ministri.*

C A P U T III.

Ostenditur, ad valorem Sacraenti non esse necessariam in ministro filiem orthodoxam.

69. Hæc materia magnam habet cum praecedenti de probitate ministri affinitatem; est tamen absolute diversa; & qui fidem ministri esse ad valorem Sacraenti necessariam docuerunt, aliis nonnullis ducebantur argumentis, & quidem ad speciem multo gravioribus, quam illa sint, quæ ad suam causam defendendam afferebant Donatistæ. Insuper nunquam ab Ecclesiæ unitate se separarunt, quemadmodum se separarunt schismatici Donatistæ. Sed præstat brevem hujus erroris, qui latissime olim serpsit, malosque, ac magni no-

minis, magnæque sanctitatis Episcopos infecit, historiam texere.

70. Prima illius origo certo determinari non potest. Sunt qui eam repeatant a Tertulliano, qui in Libro *De Baptismo* cap. 15. de hæreticis inquietabat: *Non idem Deus est nobis, & illis, nec unus Christus, id est idem: ideoque nec Baptismus unus, quia non idem, quem cum rite non habeant, sine dubio non habent.* Ex qua doctrina consequebatur, baptizatos ab hæreticis esse iterum baptizandos. Hinc qui fidem esse in ministro Sacrae Scripturae necessariam contendebant, vulgo *Rebaptizantes* dici consueverunt, non quod in sola baptismi collatione fidem necessariam esse dicerent, idem enim censebant etiam de aliis Sacramentis; sed quod easus rebaptizandi frequentissimus esset; rarer autem casus Ordinatos ab hæreticis iterum ordinandi (a).

71. Communi tamen prima *Rebaptismi* epocha desumitur ab Agrippino Episcopo Carthaginensi, a quo S. Augustinus Lib. II. *De Baptismo*, cap. 7. n. 12. dicit antiquam consuetudinem ex Apostolica traditione venientem *corrumphi cœpisse;* cui consonant Vincentius Lirinensis in *Commonitorio I.* cap. 9., & ipse Cyprianus, qui in epist. LXVIII. ad Jubajanum fatetur, se morem rebaptizandi hæreticos ab Agrippino prædecessore suo accepisse. Agrippianus autem in Concilio celebrato anno 215., vel 217. hunc errorem aut primo statuit, aut ante jam exortum confirmavit; cui tamen Concilio non omnes Episcopos Afros consenseris liquet ex Epist. S. Cypriani ad Quintum: tum etiam ex eo, quod postea ad eundem errorem constabilieendum, & propagandum alias in Africa Synodos congregare, necesse fuerit. Hunc ipsum hæreticos rebaptizandi errorem fuisse in Orientali Ecclesia a duobus Conciliis apud Iconium, & Synnada celebratis constitutum, testatur Dionysius Alexandrinus apud Eusebium Lib. VI. *Hist. Eccl.* cap. 7. Dubium est tamen, an ex Africana Ecclesia ad Orientales, an potius contra ab Oriente ad Africam perversus hæreticos rebaptizandi mos

(a) Clara sunt verba Jubajani ita in epist. ad Cyprianum scribentis: *Hæretico, sicut ordinare non licet, nec manum imponere, ita nec baptizare, nec quidquam sancte, nec spiritualiter gerere.* Notandum vero, nec Cyprianus, nec qui ejus sententiam sequebantur unquam fuisse usos voce *re-baptizandi*; baptismum enim iterari non posse, omnes fatebantur; sed contendeant, baptisnum extra Ecclesiam datum nullum esse; adeoque venientes ab hæresi, non secus ac venientes a superstitione Indiaica, vel Pagana esse baptizandos. *Sine causa, inquietabat Adelphius in Concilio III. Carthagin.*, quidam falso, & invidioso verbo impugnat veritatem, ut *re-baptizare nos dicant, quando Ecclesia hæreticos non rebaptizet, sed baptizet.*

(b) Baronius ad an. 258. n. 16. putavit, memorata duorum Episcoporum legationem non a Cypriano, sed a Synodo Iconensi fuisse ad R. P. missam. Tourne-mans autem in suis conjecturis *De supposititiis aliquibus S. Cypriani Operibus & Epistola Firmiliani &c.*

commigraverit, contendentibus nonnullis, Cypriani fuisse ab Asiaticis huic controversiae implicatum.

72. Sed quidquid hac de re sit, illud certum est, Cyprianum, cum Synodum Carthaginem anno 256. celebraret, a quibusdam Numiditæ Episcopis interrogatum, an qui apud hæreticos, & schismaticos baptizati videntur, ad Ecclesiam Catholicam venientes baptizari debeant? una cum Episcopis 52. respondisse, neminem foris baptizari extra Ecclesiam posse; quod postea in alia Synodo frequentiore 71. Episcoporum iterum sicutum fuit. Hac autem de re Cyprianus perhonoriifica duorum Episcoporum legatione certior fuit Stephanum Rom. Pontificem una cum epistola (LXXII.) scripta nomine totius Synodi, in cuius fine testabantur Episcopi, se nec vim cuicunque facere, nec legem dare, quando habeat in Ecclesiæ administratione voluntatis suæ arbitrium liberum unusquisque *Præpositus, rationem actus sui Domino redditurus.* Quæ verba in aliis suis litteris Cyprianus saepius adhibuit, ut ostenderet, quantum unitas, & pax Ecclesiastica sibi cordi esset. Sperabat tamen, posse supra Roma. Pontificis auctoritate decretorum Synodo suæ pondus addere (b).

73. Verum Stephanus antiquæ consuetudinis Ecclesiæ Bomaræ, quæ ab ejusdem fundatoribus Petro, & Paulo descendebat, tenacissimus, Africanorum Episcoporum decreta aperte reprobavit, quemadmodum antea reprobaverat simile decretum Heleni, Firmitiani, aliorumque Episcoporum Ciliciæ, & Cappadociae. Ipos etiam Cypriani Legatos in conspectum suum admittere recusavit, immo vetuit, ne a quoquam recipierentur, Epistolæ tamen Synodicæ S. Cypriani respondit; sed illius responsi non nisi hoc breve fragmentum superest, quod legitur in epist. LXXIV. S. Cypriani ad Pompejum: *Si quis ergo a quacunque heresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur ad poenitentiam* (c).

74. Huic summæ Hierarchæ decreto non eam præ-

insertis Ephem. Trevoltianis an. 1734. mense Decemb. apocryphas judicavit epistolas S. Cypriani ad Jubajum, & ad Pompejum, necnon Synodum III. Carthaginem, quibus conjecturis ansam fortasse dedit P. Raym. Missorium totam hanc controversiam ut imaginariam rejiciendi, non videbimus infra.

(c) Quorun verborum hic sensus esse videtur, ut Tillemontius explicat. T. IV. art. 42., *Nihil in his, qui ab hæresi baptizati veniunt, renovetur, nisi impedit manum, quod ex veteri traditione semper factum est.* Vel, ut veritatem Duguetius, Dissert. XIV., nihil aliud innovetur, nisi quod traditio innovandum docet, scilicet non baptismus, sed sola impositio manum. Sed brevius cum P. Constant. tom. I. epist. RR. PP. ea verba quod traditum est debent parenthesi ab aliis distinguui hoc modo: *Nihil innovetur, nisi (quod traditum est) ut manus, &c., ut scilicet syntaxis accuratius servetur.*

præstituit Cyprianus, quam debebat, obedientiam; immo contra Stephanum litteras amariores scripsit ad Pompejum, & tertium Concilium prioribus multo frequentius Garthagine coagit, novis argumentis suum errorem confirmans. Quanquam aliqui contendunt, hoc tertium Concilium fuisse a Cypriano celebratum, antequam Stephani responsum habuisset; qua in re ipsum peccasse, non dissimilat ipse S. Augustinus; sed illum nævum, inquit Lib. I. De Baptismo cap. postremo, in candore sancte animæ charitatis ubera contegebant. Quam phrasim etiam repetit S. Doctor Epist. XII. n. 40. Vel, ut inquit epist. CVIII. n. 9., si aliqui huc habebut adhuc purgandum, gloriosa martyrii falsce purgatum est (a).

75. Multo acerius contra Stephanum invectus est Firmilianus Cæsareæ in Cappadocia Episcopus in Epist. ad Cyprianum (quæ est LXXV. inter Cyprianicas), ubi non solum laudat, & approbat Afrorum in errore pertinaciam, sed novas ipse addit rationes ad eundem errorem confirmandum. Ipsum autem S. Pontificem irriferentem apostrophe redarguit, tanquam hominem *imperitum, animosum*, atque *iracundum*, cui illud adaptat Prov. XXIX. 22. *Vir iracundus provocat rixas.* Lites enim, subdit, & dissensiones quantas parasit per Ecclesiæ totius mundi? Ac demum ad mensuræ cūmulum (quod aures catholicæ audire horrent) ipsum suum. Ecclesiæ caput Schismatum audet appellare, inquiens: *Peccatum vero quād magnum tibi exaggerasti, quando te a tot gregibus scidiisti!* Excludisti enim te ipsum: noli te fallere. Siquidem ille est vere schismaticus, qui se a communione ecclesiastice unitatis apostatam fecit. Quæ durissima verba excidisse nolle viro multis titulis in Ecclesiastica historia commendato (b). Nunc autem primo operam dabitur ad catholicum dogma stabilendum, & vindicandum; & postea nonnulla pectractabimus, quæ ad rebaptismi historiam pertinent; scilicet res felicis P. Raym. Missorium, qui eleganti, & erudita Dissertatione totam hanc rebaptismi controversiam commentitiam esse, persuadere voluit. Deinde Stephanii fidem a quibusdam Romanæ sedis osoribus

(a) In laud. epist. ad Pompejum, quæ inter Cyprianicas est LXXIV., ita de Stephano loquitur: „Inter cetera vel superba, vel ad rem non pertinentia, vel sibi ipsi contraria, quæ imperite, atque improvide scripsit, etiam, aliud adjunxit, ut dicaret: Si quis ergo a quaenamque heresi venit ad nos &c. ... Quæ ista obstinatio est, quæ presumptio humana traditionem divinæ dispositioni anteponere? Nec animadverte, indignari, & irasci Domini, quoties divina præcepta solvit, & præterit humana traditio?” Cum ceteris, quæ sequuntur, annaro selle conscriptis.

(b) Eusebius Lib. VII. Hist. Eccl. cap. 28. „Inter Episcopos, inquit; qui præ ceteris insignes fuerunt, maxime eminebat Firmilianus Cæsareæ Cappadociæ Episcopus. Theodoretus autem Lib. II. Hæreticarum fabularum cap. 8. Firmilianus, ait, Cæsareæ Capadociæ Episcopus, vir illustris, & qui scientia u-

male accusatam tuebior. Postremo quæstiunculas nonnullas ad historiam pertinentes breviter resolvemus.

PROPOSITIO

Ad validam Sacramentorum collationem non est necessaria recta fides in eorum Ministro.

76. Hoc Ecclesiæ Catholicæ dogma ut satis demonstratum haberi potest ex iis, quibus super n. 29. & seq. contra Donatistas evicitur, Baptismum, quemadmodum & alia Saeramenta, non a ministro, qui merum est instrumentum, sed a Jesu Christo Sacramentorum auctore, & causa principali, suam efficaciam desunere. Ita enim rationatur S. Thomas 3. P. quæst. 64. art. 9. „Quia minister in Sacramentis instrumentaliter operatur, non agit in virtute propria, sed in virtute Christi. Sicut autem pertinet ad propriam virtutem hominis charitas, ita & fides. Unde sicut non requiritur ad perfectionem Sacramenti, quod minister sit in charitate, sed possunt etiam peccatores Sacraamenta conferre, ita non requiritur ad perfectionem Sacramenti fides ejus, sed infidelis potest verum Sacraumentum prebere, dummodo cetera adsint, quæ sunt de necessitate Sacramenti”. Præstat tamen hoc ipsum dogma ex perpetua Ecclesiæ praxi, & traditione invicte confirmare.

77. Reipsa hoc solo traditionis argumento Stephanus Rom. Pontifex totam hanc controversiam finivit, respondens S. Cypriano, ejusque collegis, ut supra vidimus n. 75. Si quis a quacumque heresi venerit ad nos, nihil innoveret, nisi quod tradidit est, ut manus illi imponatur ad penitentiam. Ita observat S. Augustinus Lib. II. De Baptismo cap. 9. inquiens: *Consuetudinis robore tenebatur orbis terrarum, & hæc sola opponebatur inducere voluntibus novitatem.* Post autem ex ipsis Cypriani verbis recte colligit Hippomenis Doctor, hanc fuisse ante Agrippinum consuetudinem Ecclesiæ. Cyprianus euim in Epist. ad

Ju-

„traque pollebat, tum externa, tum divina”. Discipulus fuit Origenis, immo ab eo a Pagana superstitione ad Christi fidem conversus creditur. Certe cum eo magnam Firmiliano intercessisse necessitudinem, auctor est laud. mox Eusebius Lib. VI. c. 26. & 27., immo & Hieronymus in Catalogo Viror. illustrum cap. 54. Ejusdem nescio quos libros, qui modo desiderantur, laudat S. Basilius in Lib. De Spiritu S. cap. 29. Ejus nomen dicitur inscriptum Græcorum Martyrologiis; sed P. Jo. Shiralea in opere, cui titulus Germana S. Cypriani, alterumque opinio de hereticum baptismo cap. 1. id negat, ac Baronium, Nat. Alexandrum, & qui eos secuti sunt, deceptos finisse contendit. Certe in Menologio Græcorum, quod Card. Annib. Albanus typis Urbinitibus anno 1727. tribus volum. in fol. edi curavit, nomine Firmiliani desideratur.

Jubajanum ita inquirebat: *Quis ergo fit de iis, qui in praeteritum de haeresi in Ecclesium venientes sine baptismo admissi sunt?* Hæc autem interrogatio satis indicare videtur, ante Agrippinam fuisse aliam consuetudinem Ecclesie.

78. Et antea cap. 7. jam dixerat: „Noncum erat diligenter illa Baptismi quæstio retractata, sed tamen saluberrim consuetudinem tenebat Ecclesia, in ipsis quoque schismaticis, & hæreticis corriger, quod pravum est, non iterare quod datum est; saquare, quod vulneratum est, non curare, quod sanum est. Quam consuetudinem credo ex apostolica traditione venientem, sicut multa, quæ non inveniuntur in litteris eorum, neque in Conciliis posteriorum, & tamen quia per universam custodiuntur Ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita, & commendata creduntur &c.”

79. Traditionem antem, quam S. Stephanus allegabat, veram, & apostolicam fuisse, non solum laudatus haecenus Augustinus asseruit, sed etiam Vincentius Lirneensis in *Commonitorio I.* cap. 9. inquiens: *Quis ergo tunc universi negotii exitus? Quis utique, nisi usitatus, & solitus? Retenta est scilicet antiquitas, explosa noxitas.* Universus quippe orbis catholicus Stephani decreto se pronas subjecit, Afrorum autem error damnatus, & eliminatus est.

80. S. Augustinus porro non erat sola Ecclesiæ consuetudine contentus, sed ad Rebaptizantium errorem refellendum alia etiam addebat solidissima argumenta. Sic in Lib. I. *De Baptismo* cap. 1. ex eo probat, hæreticos, & schismaticos posse valide conferre baptismum, quia baptismus, quem antequam ab Ecclesia discederent, reeperunt, semper in eis perdurat, quo fit, ut si hujusmodi apostatae ad Ecclesiam redeant, non rebaptizantur; „Si autem, inferebat, haberi foris potest, etiam dari, cur non potest? ... Sacramentum enim Baptismi est, quod habet, qui baptizatur: & Sacramentum dandi Baptismi est, quod habet, qui ordinatur. Sicut autem baptizatus, si ab unitate recesserit Sacramentum Baptismi non amittit; sic etiam ordinatus, si ab unitate recesserit, Sacramentum dandi Baptismum non amittit. Et concludit, quod sicut redeentes, qui prius quam recederent, baptizati sunt, non rebaptizantur; ita redeentes, qui prius quam recederent, ordinati sunt, non utique rursus ordinantur; sed aut administrant, quod administrabant, si hoc Ecclesiæ utilitas postulat; aut si non administrant, Sacramentum ordinationis suæ tamen gerunt”.

81. Et Libro II. contra Gaudentium cap. 10. ad demonstrandum, etiam apud schismaticos, & hæreticos baptismum retineri, quia hoc Sacramentum non est ministrorum, sed catholicæ Ecclesiæ, utitur hac similitudine: *Nam vasa Dominicæ, etiam apud alienigenas sancta permanescent; unde rex, qui eis contumeliose uti ausus est, Deo*

irrascente punitus est. Et arca testamenti ab hostibus capti nequaquam virtutem suæ sanctificationis amisit. Hinc infert, multo magis Sacra menta suam virtutem non perdere, etiam quando ad hæreticos transeunt.

82. Hanc autem sententiam esse verum, & inviolabile nostræ Religionis dogma, constat ex multis Ecclesiæ definitionibus. Nam primo, ut dictum est n. 73., Rebaptizantium doctrina fuit a Summo Pontifice Stephano expresse reprobata. Secundo damnata pariter fuit in Concilio plenario, ut testis est S. Augustinus Lib. II. *De Baptismo* cap. 9., quamvis quodnam fuerit plenarium illud Concilium, non constat apud eruditos, ut videbimus postea. Tertio in Syntodo Arelatensi I. celebrata anno 514. Quarto in Concilio Nicæno œcumenico anno 325. can. 8., quo decretum fuit, *Catharos, si venerint ad Ecclesiam, recipiendos esse cum sola manutin impositione.* Quinto a Siricio Papa circa finem Sæc. IV. in epist. ad Hieronimum, & initio Sæc. V. ab Innocentio I. in epist. ad Victricium can. 8. Denique mos rebaptizandi ubique tandem in Ecclesia universa obsolevit. Unde merito in Syntodo Tridentina Sess. VII. can. 4. de Baptismo ita definitum fuit: *Si quis dixerit, Baptismum, quæ etiam datur ab hæreticis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, cum intentione faciendo, quod facit Ecclesia, non esse verum Baptismum, anathema sit.* Quæ definitio etiam ad alia Sacra menta referenda est, ut proinde certum dogma sit, fidem in ministro Sacramentorum non esse ad eorum valorem necessariam.

Solvuntur Rebaptizantium objectiones.

83. Primo multa agglomerabant utriusque fœderis testimonia, ut probarent, hæreticos, utpote extra Ecclesiam constitutos, non posse vera Ecclesiæ Sacra menta habere. Præcipua tantum referamus: omnium enim exscribere nimis molestum fore, & parum utile. Ex vet. test. objiciebant illud Cantic. IV. 12. *Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus.....* puteus aquarum viventium: quod ad Ecclesiam referunt sancti Patres. His verbis alia conjungebant, quæ de hæreticis dicta intelligebant, Jerem. II. 13. *Foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquam;* tum alia ejusdem Prophetæ XV. 18. *Facta est mihi quasi mendacium aquarum infidelium;* vel ut Donatistæ legebant, *Facta est mihi quasi aqua mendax non habens fidem.* Huc spectare putabant etiam illud monitum Prov. V. 15. *Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui.... Nec sint alieni participes tui;* quem locum ita legebant Donatistæ: *Fons aquæ sit tibi proprius, & nemo alienus communicet tibi,* apud S. Augustinum Lib. II. contra Cresconium cap. 14. Demum Eccli. XXXIV. 30. dicitur: *Qui baptizatur a mortuo, & iterum tangit eum, qui proficit lavatio ejus?* Quo testi-

monio prænuntiatam fuisse inanitatem Baptismi hereticorum, Patres tertii Concilii Carthaginensis putarunt.

84. Ex novo etiam testamento objiciebant illud epist. prius S. Petri III. 2c. de arca Noe: *In qua pauci, idest octo animæ salvæ factæ sunt per aquam. Quod & vos nunc similis formæ salvos facit baptisma.* S. Cyprianus nomine areæ Ecclesiæ significari recte putabat; unde inferebat, omnes qui sunt extra hanc aream, aquis diluvii infeliciter perire (a). Urgebant præterea verba Apostoli Pauli ad Ephesios IV. 5. *Unus Dominus, una fides, unum baptisma* (b). Tertio ejusdem Apostoli verba ad Gal. III. 27. *Quicunque in Christo baptizati estis, Christum inhiustis: cum igitur isti sic baptizati nequeant Christum induere, sequitur eorum baptisma esse irrritum.*

85. Resp. hæc omnia S. Scripturæ loca fuisse a S. Augustino in ipsos rebaptizantes semper revertata. Si quid enim probant, probant etiam, nol-la esse Sacraenta in ipsa Ecclesia Catholica a perversis, & sceleratis ministris collata, quæ tamen ut valida recipiebant Cyprianus, & qui cum eo sola hereticorum Sacraenta respuebant. Sed præstat singula objecta loca germano sensu explicare cum eodem S. Patre Augustino.

86. *Hortus conclusus, fons signatus, & putes aquarum viventium a S. Augustino intelligitur* quidem Ecclesia, sed in solis sanctis, ac iustis, immo in iis solis, qui secundum æternam prædestinationem vocati sunt sancti; quorum aliqui adhuc nequiter vivunt, aut etiam in hæretibus, vel in gentilium superstitionibus jacent, & tamen in ineffabili præscientia Dei pertinent ad hortum conclusum. Ita S. Doctor Lib. V. *De Baptismo* cap. 27. Alibi tamen, nempe Lib. II. cont. Cresconium cap. 15. explicat hortum conclusum, & fontem signatum de illo baptisante, quo confert non solum Sacramentum, sed etiam effectus Sacraenti, nempe gratia Sacramentalis. Hunc potro effectum Baptisini non consequuntur, nisi qui sunt in Ecclesia, immo illi soli, qui eum in Ecclesia cum debitis dispositionibus suscipiunt, loquendo scilicet de adultis: nam de infantibus alia ratio est. In iis autem, qui vel extra Ecclesiam, vel etiam intra Ecclesiam Baptismum recipiunt, ejusdem Baptisini effectus non habetur, nisi quan-

do, schismatis, vel hæresis deposito errore, correctis moribus, pia mente convertuntur, ut idem S. Doctor loquitur.

87. Alterum ex Propheta Jeremia, & ex Proverbii S. Augustinus in Lib. *De unitate Ecclesiæ* cap. 25. recte explicabat, non de aperi Baptismi, quæ aliena non est, cum sit Iesu Christi, sed de falsa hæreticorum doctrina, qui alieni sunt. Non enim semper ubi aquam nominat Scriptura, hoc visibile Baptismi Sacraementum vult intelligi, sed aliquando ipsum, aliquando aliud. Pergit ulterius S. Pater, & præter hæc testimoniz exponit, quatenus aqua Baptismi recepta ab hæreticis, vel etiam improbis catholicis non eis profest ad vitam æternam. „Hoc est ergo, concludit, dominus Spiritus sancti proprium Sanctorum, „unde nemo coemunicat alienus. Hoc deest omnibus malignis, & gehennæ filiis, etiamsi Christi Baptismo baptizentur, sicut Simon fuerat baptizatus. Hoc deest etiam hæreticis: hoc accipiunt, cum correcti veniunt, & unitatis viuendum sinceriter amplectuntur. Et Lib. III. De Baptismo cap. 10. Non est autem, inquit, aqua profana, & adultera, super quam nomen Dei invocatur, etiamsi a profanis, & adulteris invocetur Baptismus vero Christi verbis evan gelicis consecratur, & per adulteros, & in adulteris sanctus est, quamvis illi sint impudici, & immundi, quia ipsa ejus sanctitas pollui non potest, & Sacramento suo divina virtus assistit, sive ad salutem hene utentiam, sive ad pertuiciem male utentium”.

88. Quod denique ex Ecclesiastico objiciebatur, a præsenti materia omnino est alienum. Ibi enim sermo est de ablutione legali, quæ juxta Legem Mosaicam Num. XIX. 11. illi præscripta erat, qui tetigerit cadaver hominis; & quæ vana erat, si post ablutionem iterum cadaver tetigisset.

89. Neque vero majorem vim faciunt, testimonia ex novo testam.; nam verba S. Petri explicantur a S. Augustino Lib. V. *De Baptismo* cap. postr. de paritate inter paucos salvatos in arca Noe, & paucos, qui salvantur per Baptismum; quia ad hujus areæ mysterium non pertinent, qui verbis solis, & non factis renuntiant, & in quibus non est conscientia bonæ interrogatio. Potest ergo fieri, subdit S. Pater, ut & quidam foris bapti-

za-

(a) Quidam antea Donatistarum Episcopus frigide observabat, Arcam illam fuisse bituminatam intus, & foris; intresecus ne aquam emitteret suam, extrinsecus autem, ne admitteret alienam; cui vanæ observationi fuisse ab aliquibus acclamatum jure mirabatur S. Augustinus *De unitate Ecclesiæ* cap. 5.; facile enim advertere debuissent, sieri non posse, ut extrinsecus admittat aquam compago lignorum, si non emittit intrinsecus.

(b) Hæc Pauli verba ita eloquenter illustrabat Cæcilium a Birta in Concilio Carthaginensi (apud S. Augustinum Lib. VI. *De Baptismo* cap. 8.) „Ego unum baptisma in Ecclesia sola scio, & extra Ecclesiam null-

, lum. Illic erit unum, ubi spes vera est, & fides certa. Sic enim scriptum est: *Una fides, una spes, unum baptisma.* Non apud hæreticos ubi spes nulla est, & fides falsa, ubi omnia per mendacium aguntur, ubi exorcizat dæmoniacus, Sacramentum interrogat, cuius os, & verba cancer emitunt, fidem dat infidelis, veniam delictorum tribuit sceleratus, & in nomine Christi tingit antichristus, benedicit a Deo maledictus, vita pollicetur mortuis, pacem dat impacientis, Deum invocat blasphemus, sacerdotum administrat profanus, ponit altare sacrilegum”.

zati, per Dei præscientium verius intus baptizati deputentur Et rursus quidam qui viliebantur intus baptizati, per eamdem præscientiam Dei foris baptizati verius deputentur; male quippe utentes Baptismo per aquam moriuntur &c.

90. Argumentum ex unitate baptismatis, quam S. Paulus commendat Ephes. IV., S. Augustinus Lib. II. contra litteras Petiliani cap. 27. retorquet contra Donatistas, qui insaniendo dicebant, duo esse baptismata, quia existimabant, aliud habere justos, aliud iniquos. Concludebat autem, baptismata esse unum, quia est Iesu Christi, qui unus est. Cui consonans S. Thomas Lect. II. in hunc locum observat, dici unum baptismata, quia baptismata non differunt secundum baptizantes, quia a quocumque conferuntur, uniformem virtutem habent, quia qui baptizat interius, unus est.

91. Postremum Apostoli Pauli ad Gal. III. sic diluit Augustinus Lib. V. *De Baptismo* cap. 24. inquiens: *Induant homines Christum, aliquando usque ad Sacramenti perceptionem, aliquando & usque ad vitæ sanctificationem: atque illud primum & bonis & malis potest esse commune; hoc autem alterum proprium est bonorum, & piorum.*

92. Opponabant secundo loco aliqui Rebaptizantes antiquam Ecclesiæ traditionem, quam ab ipsis Apostolis incepisse gloriabantur (a). Nam primo in Canonibus vulgo Apostolicis can. 45., & 46. deponi jubetur Episcopus, vel Presbyter, qui hæreticorum baptismata, vel sacrificium admiserit. Idemque habetur in Constitutionibus Apostolicis Lib. VI. cap. 15. ubi definitur, contentos nos esse debere uno Baptismo solo; non illo, quem infastis hæretici, sed quem irreprehensi Sacerdotes conferunt. Immo in Decreto Gratiani plures inventiuntur canonæ, quibus irrita declarantur Sacra menta ab hæreticis collata. P. II. causæ I. qu. 1. hæc referuntur Innocentii verba: *Qui perfectio nem spiritus, quam acceperunt, perdidierunt, non ejus dare plenitudinem possunt (quæ maxime operatur in Ordinationibus) quam per suam perfidiam perdidierunt.* Item q. 7. cap. 24. & seq.

(a) Episcopi Africani videbantur potius inniti Scripturis sacris, quam consuetudini; unde Cyprianus ep. LXXIV. ad Pompejum: *Consuetudo, inquietabat, sive verius vetustas erroris est: propter quod relicto errore sequarum veritatem.* Et in tertio Concilio Carthagin. illa vox audita est: *In Evangelio Dominus, Ego sum, inquit, veritas; non dixit: Ego sum consuetudo.* Firmilianus tamen Cæsareæ in Cappadocia Episcopus suo, & Orientalium Episcoporum nomine veterem rebaptizandi consuetudinem jactabat, quæ a Christo, & Apostolis ortum traheret. Ex eo autem decepti videntur, quod Ecclesia nonnullos hæreticos rebaptizare solebat, quia Baptisini formam corrumpebant. Hinc aliqui pintarunt, regulam esse generalem omnes hæreticos rebaptizandi.

(b) Eos vere Apostolicos esse conatus est ostendere

irrite declarant Ordinationes hæreticorum ex decreto Innocentii, & Damasi. Tertio Causa XXIV. quæst. 1. cap. 54. habetur decisio Pelagii II. quod schismatici, quia spiritum non habent corporis Christi, Sacrificium habere non possunt. Quartto Gregorius Magnus Lib. II. epist. 67. Bonostacos iterum baptizari præcepit: quos tamen in Trinitate baptizasse declaravit Concilium II. Arelatense can. 12. Demum Gregorius VIII. in Concilio Rom. cap. 5. i*firmas*, & irritas dixit esse simoniacas Ordinationes.

95. Ulterius certum est, Anabaptismum in Africa obtinuisse a temporibus Tertulliani, in Oriente autem sub Dionysio Alexandrino. Primus enim, qui floruit Sæc. II. desinente, in Lib. de *Baptismo* cap. 15. aperte negat hæreticos habere Baptisnum. Vid. sup. n. 70. Alter autem, neimpe S. Dionysius, qui usque ad an. 264. Alexandrinam rexit Ecclesiam, ita ad Philemonem scribepat apud Eusebium Lib. VII. *Hist. Eccl.* cap. 7.: *Illi didici, non ab Afris solis hunc morem (rebaptizandi baptizatos ab hæreticis) nunc primum in vectum fuisse, sed & multo antea, superiorum Episcoporum temporibus, in Ecclesiis populosisimis, & in Conciliis fratrum apud Iconium, & Synnada, & apud alios plurimos idem sanc tum fuisse.* Dionysio autem omnino consonat Firmilianus Cæsareæ in Cappadocia Episcopus, ita ad Cypriani scribens: *Nos veritati & consuetudinem jungimus, & consuetudini Romanorum consuetudinem, sed veritati opponimus, ab initio hoc tenentes, quod a Christo, & ab Apostolis traditum est. Nec meminimus, hoc apul nos aliquando cœpisse, cum semper isthic observatum sit, ut nonnisi unam Ecclesiam nossemus, & sanctum baptismum nonnisi Sanctæ Ecclesie computaremus.*

94. Resp., frusta Episcopos Orientales antiquam, & Apostolicam consuetudinem rebaptizandi hæreticos jactasse, quam tamen jactare non audebat Cyprianus cum suis Episcopis Afris sincere fassus, hunc morem sub Agrippino in vectum. Canones autem objecti certe ab Apostolis conditi non fuere, prout communis est Criticorum opinio (b).

At-

Franciscus Turrianus in *Defensione pro Canonibus Apostolicis*. Severinus autem Binius in Tom. I. *Concil.*, Sixtus Senensis Lib. II. *Biblioth. Sanctæ*, Card. Baronius ad an. 103., Card. Bellarminus *De Scriptor. Ecclesiast.*, Ant. Possevinus in *Apparatu*, ac nonnulli alii, nonnisi aliquos eorumdem canonum ut Apostolicos recipiunt. Sed magis arridet iudicium doctissimi Gabr. Albaspinæ Episcopi Aurelianensis, qui in Lib. I. *Observationum Ecclesiastic.* cap. 15. censet, hos canonæ esse pervetustos, & simil ex diversis Conciliis ante magnam Synodum Nicænam collectos. Huic iudicio subscribunt etiam Petrus de Marca in Lib. *De concordia Sacerdotii, & Imperii* cap. 2., Ellies Dupin Tom. I. *Biblioth. Eccles.*, & ex heterodoxis Guill. Beverius, in *Codice canonum Ecclesie primitæ vindicato, & illustrato*, Jo. Pearsonius in *Vindictis Epistol. S. I.*

Atque Episcopi ipsi rebaptizantes, cum undique ad suum errorem defendendum argumenta conquisi- sivissent, nunquam tamen illos canones attulerunt, qui decretorii plane fuissent. Natalis Alexander putat, illos duos canones objectos fuisse eos in Con- cilio Iconiensi celebrato circa an. 251. Quidquid sit de auctoribus, & de tempore illorum canonum, certe Ecclesia nullam eorumdem rationem habuit, quando decreto Stephani Papæ inhærcens Rebapti- zantium errorem reprobavit.

95. Eademque est ratio *Constitutionum Aposto- licarum*, quarum suppositio manifeste se prodit vel ex eo solo, quod dicantur factæ a duodecim Apostolicis, præsente Paulo, & septem Diaconis, cum certum sit, Diaconum Stephanum fuisse martyrio coronatum, priusquam Paulus a Christo vocaretur; tum etiam ex eo, quod additur, Jacobum filium Zebðæ adstitisse Concilio Jerosolymitanó, quod diu post ejus martyrium celebratum fuit; tum demum, ut alia præterea, ex eo quod inter libros, quos Apostoli legendos fidibus proponuisse dicuntur, recensetur etiam Evangelium S. Joannis, quod tamen non nisi post Apostolorum obitum conscriptum fuisse creditar. Laudantur quidem *Constitutiones Apostolicæ* a S. Epiphano Hæresi LXX. n. 10., tanquam liber tametsi dubiae apud nonnullos fidei, non tamen improbandæ; sed ab eruditis observatum fuit magnum dis- crimen inter eas *Constitutiones*, quas S. Epiphanius refert, & eas, quas modo habemus (a).

96. Ad Decretum Gratiani respond., canones 1. & 2. loco commemo ratos intelligendos esse de fructu Sacramentorum, qui nullus haberi potest extra Ecclesiam, Ordinationes etiam suo effectu ca- rent, quantum ad Ordinum executionem, quamvis non careant quantum ad characterem.

97. Eodem fere modo intelligenda sunt verba

Pelagii, scilicet non de substantia Sacrificij, sed de ejus fructu, qui nullus esse potest in iis qui spiritum corporis Christi non habent, quia a mystico ejus corpore separati sunt.

98. Gregorius Magnus putavit, Bonosicos non baptizare in nomine Trinitatis, sicut & Cataphlygas; merito proinde eosdem rebaptizandos esse decrevit. Fortasse post Conciliu II. Arelatense vi- tiaverant antiquam Baptismi formam.

99. Decretum Gregorii VII. de Ordinationibus simoni acis restringendum est ad Ordinum execu- tionem, quæ jure ab Ecclesia prohibita fuit; non ad characterem, quem in ipsis imprimi semper putavit Ecclesia.

100. Aliorum autem, nempe Tertulliani, Dionysii, ac Firmiliani auctorates hac in causa nullum habent pondus, utpote qui Rebaptizantium er- toribus decepti, facile sibi persuaserunt, & alii persuadere curabant, doctrinam, quam sequeban- tur, ex Apostolica traditione descendere. Tertullianus, Agrippino aut suppar, aut posterior, probabiliter ejusdem, ac Concili ab eo celebrati auctoritate, in errorem pertractus fuit, quamvis non desint, qui Agrippinum fuisse a Tertulliano seductum suspicentur. Certe mirari subest, Cyprianum, qui Tertullianum, ut suum Magistrum ve- nerabatur, nunquam fuisse ejusdem testimonis usum. Quamobrem aliqui ejus doctrinam explicari posse putarunt de rebaptizandis tantum iis hæ- reticis, qui vitia forma Evangelica initiati erant.

101. Dionysium autem Alexandriæ urbis Epi- scopum, in Cypriani, & Africanæ Synodi dogma consensum de hæreticis rebaptizandis, scribit S. Hieronymus *De viris illustribus* cap. 69.; cuius S. Doctoris testimonium eo gravius est, quo plures illius ævo legi poterant S. Dionysii episto- lae, quæ nunc desiderantur (b).

gnati, aliisque. Vid. Nat. Alexander in Hist. Sæc. I. Dissert. XVIII., Fratres Ballerinii in Tom. III. editio- nis Operum S. Leonis ab ipsis curatæ, & Reinigins Ceillier *De auctor. Ecclesiast.* Tom. III. cap. 32.

(a) Præferunt nomen S. Clementis R. P., & octo Li- bris continentur. Primo editæ fuisse a Jo. Gir. Bovio idiomate latino cum ampla præfatione, & scholiis quibusdam Venetiis an. 1563.; postea autem recensæ, & illustrata a Franc. Turriano. Sed frustra interque la- boravit, cum neque Apostolis, neque Clementi Rom. Pont. eas tribui posse luculententer inter alios demonstraverit Jo. Bapt. Cotelerius in suo *Judicio* Tom. I. Pa- trum Apostolicorum. Easten constitutiones ut apocry- phas modo omnes fere critici rejiciunt, Baronius ad annum Christi 32., Bellarinius *De scriptor. Eccles.* in Clemente, Petronius *De Eucharistia* Lib. II. cap. 1., & alii multi, quos laudat, & sequitur Nat. Alex- ander Dissert. XIX. in Sæc. I., ubi indubbiis argumen- tis ostendit, easdem Constitutiones fuisse veteribus Patribus toto quarto sæculo ignotas. Plures etiam in iis notantur errores, quos tamen ab hæreticis insertos aliisque suscipiantur.